
La presente deliberazione viene affissa il__________ all 'Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni 

PROVINCIA DI BENEVENTO 

Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n. 
---.;~....;;......;:,""'--

Oggetto: PARROCCHIA SANT'ERASMO MARTIRE DI DURAZZANO - BENEVENTO -
RICHIESTA CONTRIBUTO - PROVVEDIMENTL 

C .'-
L'anno duemiladieci il giorno \l~'~ del mese di OJJ'O . B fè t presso 

la Rocca dei Rettori si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervento dei Signori: 

1) Pro! Ing. Aniello CIMITILE - Presidente 

2) Avv. Antonio BARBIERI - Vice Presidente 

3) Dott. Gianluca ACETO -Assessore 

4) Ing. Giovanni Vito BELLO -Assessore 
~(~" 

5) Avv. Giovanni A.M. BOZZI -Assessore 

6) Ing. Carlo FALATO -Assessore 

7) Dr.ssa Annachiara PALMIERI -Assessore 

8) Dott. Nunzio PACIFICO -Assessore 

9) Geom. Carmine VALENTINO - Assessore 

Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Claudio UCCELLETTI 

L'ASSESSORE PROPONENTE Avv. Antonio BARBIER 

Vista la proposta del Settore Edilizia e Patrimonio, istruita dal dotto Serafino De Bellis, qui di seguito 
trascritta: 

Premesso che: 

la Provincia di Benevento, Ente territoriale intermedio, oltre ai compiti istituzionali di propria 
competenza, ispira la propria azione alla crescita sociale e culturale della Comunità sannita ed ha tra i 
propri obiettivi anche quello di assicurare il proprio sostegno alle iniziative mirate alla tutela dei diritti 
innati delle persone, favorendo ove possibile il superamento di tutti gli ostacoli per una migliore qualità 
della vita della comunità; 

con varie precedenti delibere di G.P. questa Amministrazione ha aderito alle richieste formulate da 
numerose Chiese della Provincia di Benevento di contributo per la realizzazione di lavori di 
ristrutturazione e/o di restauro e/o di completamento di opere; 



Considerato che: 

il Parroco della Parrocchia Sant'Erasmo Martire in Durazzano (BN), con nota del 6 ottobre 2010, ha 
chiesto a questo Ente un contributo per il restauro della Chiesa parrocchiale; 

Ritenuta la richiesta meritevole di accoglimento; 

Viste le disponibilità esistenti sul competente capitolo n. 12238 del bilancio 2010; 

Per tutto quanto sopra riportato, 

SI PROPONE 

di aderire alla richiesta presentata da don Michele Meccariello parroco della Parrocchia Sant'Erasmo 
Martire di Durazzano (BN), tesa ad ottenere un contributo per sostenere le spese necessarie per il 
restauro della chiesa parrocchiale; 

di concedere alla suddetta Parrocchia un contributo di € 5.000,00; 

di subordinare la liquidazione del contributo alla presentazione della documentazione di rendicontazione 
delle spese sostenute di un importo doppio rispetto alla somma concessa ed alla dichiarazione, da parte 
del beneficiario, di aver provveduto ad apporre un targa riportante la dicitura: "Interventi eseguiti con il 
contributo della Provincia di Benevento"; 

di far gravare la spesa sul cap. 12238 del bilancio 2010 ; 

Esprime parere favorevole circa la regolarità contabile della proposta. 

Lì ----------------
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

EDILIZIA E PATRIMONIO 
(dott. ing. Valentino MELILLO) 

Esprime parere favorevole circa la regolarità contabile della proposta. 

Lì -----------

IL DIRIGENTE DE 
GESTIONE ECONOMI 

(Dott.ssa Filomena L 

TORE 
./ 

\ INANZIARIA 
ZZERA) 



Su parere favorevole dell'Assessore relatore avv. Antonio BARBIERI, ""-'1\ ~~~.""-

DELIBERA 

1. di aderire di aderire alla richiesta presentata da don Michele Meccariello parroco della Parrocchia 
Sant' Erasmo Martire di Durazzano (BN) , tesa ad ottenere un contributo per sostenere le spese 
necessarie per il restauro della chiesa parrocchiale; 

2. di concedere alla suddetta Parrocchia un contributo di € 5.000,00; 

3. di subordinare la liquidazione del contributo alla presentazione della documentazione di 
rendicontazione delle spese sostenute di un importo doppio rispetto alla somma concessa ed alla 
dichiarazione, da parte del beneficiario, di aver provveduto ad apporre un targa riportante la dicitura: 
"Interventi eseguiti con il contributo della Provincia di Benevento"; 

4. di far gravare la spesa sul cap. 12238 del bilancio 2010; 

5. di demandare al Dirigente del Settore Edilizia e Patrimonio la predisposizione di tutti gli atti 
consequenziali; 

6. di dare alla presente, stante l'urgenza, immediata esecutività. 



Verbale letto, confermato e sottoscritto 

TARIO GENERALE 

V----n--I3r1) 

ILP+)~l~TE 
(Prof. Ing. Ar ,MITILE) 

(,e/ / 
--==================================================== 

gistro Pubblicazione 
Si certifica che la present deliberazione è stata affissa all' Albo in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi a norma elI', . 124 del T.D. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n.267. 

La suestesa deliberazione è stata affissa all' Albo Pretorio in data 
------~~~~~~----

contestualmente comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art. 125 del T.V. - D. 

SI ATTESTA, che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma dell'al:. 124 del T.V. -
D.Lgs.vo 18.8.2000, n. 267 e avverso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei termO i di legge. 

lì ---------------------
IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO IL SEGRETARIO GENERALE 

============================================================================ 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del T.V. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 

267 il giorno ________ _ 

:&... Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 

D Decorsi lO giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, comma 3, D Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 

D El stata revocata con atto n. del -------

Benevento lì, --------

Il SEGRETARIO GENERALE 

================================================================== 

Copia per 

SETTORE prot. n. 

SETTORE prot. n. 

SETTORE il prot. n. 

Revisori dei Conti il prot. n. 

Nucleo di Valutazione il prot. n. 

IConferenza dei Capigruppo il prot. n. 



~~ Provincia di Benevento 
~ AOO: Prot Gener<~le 

Registro protocollo Entrata 
NrProt0027454 Data071HJJ2010 

oggetto RICHIESTJ\ CONTRIBUTO X 
RESTAUr~O DELLA, CHIESA 

PARROCCHIA SANT'ERASMO MARTIRE 
ENTE ECCLESIASTICO 
VIA PARROCCHIA N. 5 
82015 DURAZZANO 

D"l.Ild. __ ~ .. ~'{t~\\J 
~\,\~IJ~~ 

~~~ "\ l'iì\\l ,)\ , _ \) \)\ 

. ~ 

Durazzano, 6 Ottobre 2010 

- Alla Provincia di BENEVENTO 
Assessorato al Patrimonio \ ~~.,~ 

~~"'"'"~ Corto Att. Ono Antonio BARBIERI 
Rocca dei -Re·ttorT~-· 
81100 BENEVENTO 

Oggetto: DOMANDA DI CONTRIBUTO PER IL RESTAURO DELLA CHIESA 
PARROCCHIALE "SANT'ERASMO MARTIRE" IN DURAZZANO (BN). 

La parrocchia di "SANT'ERASMO MARTIRE", ente ecclesiastico civilmente 
riconosciuto con Decreto del Ministero dell' Interno, con sede legale in Durazzano 
alla via Parrocchia n. 5, con codice fiscale 92008380625; 

nella persona del legale rappresentante in carica Sac. Michele MECCARIELLO, nato 
a Moiano il 07/06/1941 e residente a Durazzano (Bn) alla piazza Municipio n. 1 -
Telefono/fax 0823/955072 - celI. 3391334758 

presenta domanda di contributo per il restauro della chiesa parrocchiale S. Erasmo 

Allega: 

D Relazione Tecnica; 
D Computo metrico; 
D Grafici di progetto. 

." ;; 

t' ~OCESdÀ 
~~~f:\ 

(O( llf ~éf~\Rappresentante 
~~. '",f~,.1ffi~, .:? le ~,I .. ' ... P\ CC, A,. RIELLQ"",) Ùf~~ IJ ) 

;:; \." (/t'). i~;J / 
~ T:l.v '" ~~X="'''''\_~'\ / 



h' 
}, ,... 

Diocesi di Cerreto Sannita - Telese - Sant' Agata de' Goti 

COMUNE DI DURAZZANO 
(Prov. di Benevento) 

LAVORI DI RESTAURO E CONSOLIDAMENTO STATICO 

DELLA CHIESA DI "S. ERASMO" 

COMMIITENTE 

DIOCESI DI CERRETOS.

LESE-S.AGATA DE' GOTI 

IN DURAZZANO (BN) 

ELABORATI 

COMPUTO 
METRICO 
ESTIMATIVO 

SCALA 

DATA I NOVEMBRE 2006 

TAV. I 11 
DIR. DEI LAVORI 

1.30'\ ':,.', , /J f 

Ing. Carmine CacchillG ". 

UlNERlp 
_"'''_'_-"C''"''~~,/)ng. ~armine Cacchillo 

MMISSIONE ARTE SACRA 
BENI CULTURALI ECCLESIASTICI 

Studio Tecnico Ing. CARMINE CACCHILLO - Via Volturno,33 - Amorosi (BN) 
Te/. - Fax - 0824.970088 - e-mai!: carmine.cacchillo@tin.it 

Visti: 



Oggetto: 

t.: .. ' 

Comune di Durazzano 

Provincia di Benevento 

LAVORI di Restauro e consolidamento statico della Chiesa di S. 
Erasmo 

Committente: Diocesi di Cerreto Sannita - Telese Terme - Sant'Agata De' Goti 

Computo Metrico Estimativo 

Amorosi (BN) via Volturno 33 - 82031 



Computo Metrico Estimativo 
LAVORI di Restauro e consolidamento statico della Chiesa di S. Erasmo 

il :~' 

p$i"'f" 

~Tariffa : 
Descrizione dei lavori 

I Computo 
E.01.30.1 0'1 Scavo a sezione aperta o di 

a sbancamento in terre d ... di edifici.Scavo 
a sezione aperta o di sbancamento 

2 I E.01.30.20·1 Scavo a sezione obbligata, in terre di 
a qualsiasi n ... ateriale dal bordo scavo.per 

profondità fino a 2 m 

per cordolo fondazione chiesa 

R02.20.1 0.\ Demolizione di muratura, anche voltata, 
a di spessor ... cupero da 

riutilizzare:.muratura in mattoni o tufo 

contrafforte muratura 
contrafforte muratura 

I 

R02.40.10·ITagliO a sezione obbligata di muratura di 
a qualsias ... , eseguito con qualunque 

mezzo.ln muratura di tufo 

cordolo 

R02.40.10.\Taglio a sezione obbligata di muratura di 
b qualsias ... eguito con qualunque 

mezzo.ln muratura di pietrame 

6 I R02.40.20'1 Taglio a sezione obbligata di muratura di 
c sezione ... seguito con qualunque 

mezzo.ln muratura di mattoni 

7 I R02.20.50'1 Demolizione di struttura in calcestruzzo 
b con ausilio di martello demolitore 

meccanico: .armato 

8 I R02.20.30.\ Demolizione di tramezzatura. Compreso 
a l'onere per ... 0 ad una distanza di 50 

m'oi spessore fino a 10 cm 

ing. Cacchillo Carmine 

Dimensioni Prezzo 

P.U. I Lunghez. Larghez·1 Alt./Peso Quantità 

: : : : : : 

Unitario Totale 

10,001 1,00 
Sommano 

0,301 3,0°°1 1 Il m3 3,000 € 27,75 € 83,25 

16,501 0,40 
Sommano 

0,401 2,64°1 1 Il 
m3 2,640 €44,37 € 117,14 

l,00 7,700 
3,30 60,720 

m3 68,420 € 6 357,591 

3,501 2,20 
3,20 11,50 

Sommano 
0,500 

13,10 l,20 0,30 4,716 
11,25 l,IO 0,30 3,713 
9,50 0,60 0,30 1,710 
8,60 0,70 0,30 1,806 

21,00 0,70 0,30 4,410 
41,00 0,70 0,30 8,610 
39,00 0,30 0,30 3,510 
22,00 0,20 0,20 0,880 
46,00 0,40 0,20 3,680 
46,00 0,60 0,20 5,520 
42,00 0,40 0,20 3,360 
22,00 0,30 0,30 1,980 

1,40 0,50 0,90 0,630 
6,80 5,50 0,40 14,960 
3,80 3,00 0,40 4,560 

10,50 1,50 0,50 7,875 
4,00 3,20 0,40 5,120 
8,00 l,80 0,40 5,760 

0,60 1,056 I 
m3 83,856 €9001,10 

2,20 0,80 
Sommano 

6,000 6,000 
Sommano m31 6,0001 € 194,721 € l 168,3211 

6,000 6,000 
Sommano m31 6,0001 € 394,931 € 2369,58 1, 

3,000 3,000 
4,20 38,976 
2,80 36,456 

m3 78,432 € 203,901 € 15 992,2811 

3,201 2,90 
3,10 4,20 

Sommano 

5,00 2,001 10,0001 

A riportare € 35 089,26 

Pg.1 



Prezzo 
'.tP' 

Descrizione dei lavori . Quantità Unitario Totale 
-"----------

I Sommanol m2 

Demolizione di massi, massetto continuo 
in calcesLanza di m 50.Non armati di 
altezza da 20,1 a 30 cm 

12,20 
4,50 
9,00 
4,50 6, 
7,50 2,50 
5,40 7,3 
5,80 5,8 
3,50 7,10 
6,00 3,00 
4,60 9,70 
4,50 6,50 

12,00 2,00 
5,40 7,80 

11,50 9, 
4,00 3,20 
3,20 9,50 
9,00 3,00 

2,0001 7,75 5,20 
9,00 3,00 
4,00 3,20 

I Somma 
.40.1 Demolizione di pavimento in piastrelle di 

ceramica ... Demolizione di pavimento in 
piastrelle di ceramica 

12,90 9,50 122,550 
4,50 6,50 29,250 
9,00 1,20 10,800 
4,50 6,50 29,250 
7,50 2,50 18,750 
5,40 7,30 39,420 
5,80 5,80 33,640 
3,50 7,10 24,850 
6,00 3,00 1 

Sommano 
I 

Spicconatura di intonaco a vivo di muro, 
di spesso ... i intonaco a vivo di muro, di 
spessore fino a 5 cm 

850,000 
1350,000 

I I Sommanol m2 

I 

. , Demolizione di solai in laterizio e 
cemento armato ... ali di risulta:.spessore 

O cm compresa la caldana 

4,60 
4,50 

I 
I Sommanol m2 

Rimozione di impalcati in legno di 
controsoffitti .... Rimozione di impalcati in 
legno di controsoffitti 

I 
7,80 

Rimozione totale di manto di copertura a 
tetto com ... io .. Rimozione totale di manto 
di copertura a tetto 

12,60 6,10 76,860 
11,50 6,20 71,300 
4,20 6,10 25,620 

7,50 2,50 1 
Sommano 

Rimozione di infissi esterni in legno 
come finestr... ad una distanza di 50 
m.Di superficie fino a 3 m2 

e Pg.2 



Prezzo 
": .. ' 

Descrizione dei lavori Quantità Unitario Totale 
-----_._---~---~---

1 

15,0001 1,30 
I Sommano 

a discarica autorizzata 
lIata di m ... ca autorizzata 
lIata di materiali di risulta 

3 
2,640 

68,420 
83,856 

6,000 
6,000 

753,950 0,15 
326,510 0,05 

2200,000 0,03 
73,870 O 

192,530 0,25 
62,400 0,10 
42,900 0,06 

Sommano m3 

ratura di blocchetti di tufo scelti 
adrati, ... , ecc.: .spessore del 

da 29 fino a 40 cm 

16,5°1 12 
16,50 1,50 

I 
alle muratura in blocchetti d 

es ... i di tufo se eseguito con 
I1toa faccia vista 

16,50 12,50 
16,50 l 

Sommano 
I 

di murature mediante 
parziale ... le seguenti 

di murature:.mattoni di tufo 

16,501 12,501 0,30 

I 
Sommano m3 

lomerato cementizio fornito e posto 
ra, p ... rro di armatura, con i 

dosaggi:.250 kg/m 3 

10,00 1,00 0,30 3,000 

fondazione chiesa 16,50 0,40 0,40 2,640 
3,50 2,20 1,00 7,700 

0,5001 3,20 11,50 3,30 60,720 

13,10 1,20 0,30 4,716 
11,25 1,10 0,30 3,713 
9,50 0,60 0,30 1,710 
8,60 0,70 0,30 1,806 

21,00 0,70 0,30 4,410 
41,00 0,70 0,30 8,610 

39,00 0,30 0,30 3,510 
22,00 0,20 0,20 0,880 
46,00 0,40 0,20 3,680 
46,00 0,60 0,20 5,520 
42,00 0,40 0,20 
22,00 0,30 0,30 

1,40 0,50 0,90 
6,80 5,50 0,40 14, 
3,80 3,00 0,40 4,560 

10,50 1,50 0,50 7,875 

4,00 3,20 0,40 5,120 
8,00 1,80 0,40 5,760 
2,20 0,80 0,60 1,056 

6,0001 6,000 

6,000 

I Sommano 

di qualunque tipo rette o 
per ... tatto con il 

.. per opere in elevazione 

Pg.3 



Dimensioni 

Descrizione dei lavori 
• ::LI ---;-------r:---:;---:-~;;;;:::l 

AIt.lPeso P.U. 

per cordolo fondazione chiesa 
contrafforte muratura 
contrafforte muratura 
cordolo 

Acciaio in barre per armature di 
conglomerato ceme ... ue diametro <= 32 
mm.Acciaio in barre per armature 

si considerano 70 kg/mc 

Muratura o tramezzatura di blocchi forati 
ih calce ... ra eseguita a perfetta regola 

arte.spessore 8 cm 

Muratura o tramezzatura di blocchi forati 
calce ... a eseguita a perfetta regola 
rte.spessore 12 cm 

In~onaco civile formato da un primo 
strato di rinz ... ni su pareti verticali.con 
malta fine di pozzolana 

Intonaco di finitura pietrificante 
decorativo colo ... per spessore finale di 
5+6 mm:.granulometria fine 

Tinteggiatura a calce di superfici esclusa 
la prep ... erne.per ogni strato a coprire 
eseguito a pennello 

Intonaco civile formato da un primo 
di rinz ... i su pareti verticali:.con 

malta fine di pozzolana 

0,500 
2,000 
2,000 
2,000 
2,000 
2,000 
2,000 
2,000 
2, 

2,000 
2,000 
2,000 
2,000 
2,000 
6,000 
6,000 

169,916 

850,000 
1350,000 

850,000 
1350,000 

900,000 

10,00 
16,50 
3,50 
3,20 

13,10 
11,25 
9, 
8, 

21, 
41, 
39, 
22,00 
46,00 
46,00 
42,00 
22,00 

1,40 
6,80 
3,80 

10,50 
4,00 
8,00 
2,20 

5,00 

5,00 

Sommano 

Prezzo 

Quantità Unitario Totale 

DNA 



Descrizione dei lavori 

Totale € 219 88 

(BN) via Volturno 33 - 82031 
21/11/2006 

acchillo Carmine 

Dimensioni 

Alt./Peso 

Il 
Prezzo 

Quantità Unitario Totale 

Pg.5 



Quadro rie ativo 

LAVORI di Restauro e consolidamento statico della Chiesa di S. Erasmo 

Parti d'opera Totale Ramo Totale Inc,% 

€ 219 888,00 100,000% 
€119195,79 54,208% 

€86006,OO 39,114% 

Totale lavori € 219 888,00 100,00% 

(BN) via Volturno 33 - 82031 27/11/2006 

/r~:'~'cAèr-;"" 

;l'~ "".-'_v,w_ '". ti;, 
,"N ,,,,,. - ... ~'. <.~. 

-..,,; j' "- ~ '\ 

(
,r;g l \0\ 

I \ n\ 
\ \ \ I :,::; I 
'l."....;.' h • ..j. I "dI 
\ ~ \ «,<. 'tr / ~w' 1< 1/J 

~
~f" #tI, ,I W 0" '.... //' ,,'. ~ ,. 

"'I ~~) .----..... ' ! \ ... , ,-' 

<:':::! (dl'n;/ 
,~", ... _,*/..o;::~,,, .... 'Ir;"~:1" 

Cacchillo Carmine Pg.6 



DICHIARAZIONE 

Il presente progetto è stato redatto sulla base dei prezzi indicati nella tariffa prezzi 

edita dal Provveditorato alle ao.PP. per la Campania in vigore per l'anno 2006, così come 

previsto dalla delibera della giunta della Regione Campania n° 2098 del 29.12.2005. Per le 

partite non previste dalla precedente tariffa si è ricavato, per analogia, il relativo prezzo 

unitario in riferimento alla effettiva situazione attuale di mercato con adeguata analisi dei 

prezzi. , 

'IdI:!!; 


